Podajemy z niego relacje końcowe, najbardziej samodzielne. Strony w nawiasach na końcu opowiadań odnoszą się do: *Połnoje sobranije ruskich letopisiej*, t. II, *Pribawlenie k Ipatjewskoj letopisi*, S.-Pietierburg 1843.

1. Walki z Tatarami i z Rosją

Roku 7020 [1512]. Mindikerej, Tatarzyn, nie pamiętając, że dwukrotnie pokój przyrzekł królowi [Zygmuntowi Staremu], przyszedł w dwadzieścia tysięcy i rozłożył się między Buskiem i Oleskiem, i stąd rozpuścił zagony swoje. Król zaś, usłyszawszy o tym, posłał szybko drużynę swoją na niego.

Potem zaś niezadługo przysłał Mindiekerej do króla, żałując tego co uczynił, i dał w zakład syna swojego Dzaładina, ponawiając pokój, który przedtem z królem zawarł. Lecz ten Dzaładin nie zadługo umarł, także i pokój ten ze złym człowiekiem ustał, ponieważ i król już daniny nie chciał im dać.

Roku 7021 [1513]. Carowi perekopskiemu znów daninę obiecali dawać, aby od niego w spokoju siedzieć i na Moskwę pomocnika [mieć]. Tego roku królowa Helena [żona Aleksandra Jagiellończyka], córka Iwana, księcia moskiewskiego, zmarła i położona została w cerkwi; a król przez zimę szykował się na Moskwę.

Roku 7022 [1514], Wasyl Iwanowicz, książę moskiewski, zaraz na wiosnę posłał przed sobą [Michała] Glińskiego, zdrajcę litewskiego, który próbował grody litewskie brać, lecz nie mógł, bili go bowiem

krzepko. I potem sam kniaź [Wasył] przyszedł z wielką siłą pod Smoleńsk i zdobywał go przez tygodni 12, lecz nie mógł wziąć, chociaż i ognistymi kulami strzelał.

W tym czasie Tatarzyn Mindikerej nie pomagał Lachom, lecz gdy zobaczył Moskwę pokonaną, poszedł w moskiewską ziemię, którą ogniem i mieczem aż 15 mil od stolicy spustoszył, a ludzi bez liku w niewolę powiódł. Wtedy i kniaź moskiewski Glińskiego, zdrajcę litewskiego, wtrącił do ciemnicy. I potem, choć i wypuszczony został, jednak śmierć jego okrutna była².

Roku 7023 [1515]. Przyszli Tatarzy na Podole ku Trembowli, lecz stamtąd ich Tworowski odstraszył i przegnał. Tegoż roku Mindikerej, jak obiecał królowi, poszedł w Moskwę, aż 14 mil od stolicy oparł się, pustosząc ogniem i mieczem, a ludzi bez liku powiódł w niewolę. Tegoż roku był mór wielki w Krakowie (s. 366—367).

2. O początku Kozaków³

Roku 7024 [1516]. Zygmunt, król polski, chcąc pokoju z Moskwą, prosił cesarza niemieckiego, aby go z kniazem moskiewskim [Wasyłem III] pogodził, lecz nie mógł [dać sobie rady z tym kniazem] dumnym i upartym. Król tedy zaczął szykować się na wojnę, posłał po Mindikereja, cara tatarskiego, aby poszedł z nim na Moskwę.

A na zimę rozchodzą się każdy do swego grodu, tylko z kilkuset zostawiają w kureniu strzec strzelb i czółen, a na lato znów zbierają się. I w ten sposób kozacy początek swój wzięli.

Tego roku poświęcony został Jonasz Miński na metropolię kijowską przez patriarchę Pachomiusza. Za dni [panowania] Maksymiliana, cesarza niemieckiego, roku 7023 [1515] powstał w ziemi saskiej wielki heteryk Marcin Luter, który przedtem był mnichem, księdzem i kaznodzieją. I potem porzucił stan mnisi i pojął sobie żonę Katarzynę, także mniszkę, i zaczął nauczać i pisać herezje przeciwko papieżowi i Kościołowi rzymskiemu. Zbierali zaś przeciwko niemu wielokrotnie sobór z nakazu papieża Leona i spierali się z nim na soborach, lecz nie mogli mu poradzić, dopóki w tym grzechu i nie umarł roku 7052 [1544]⁴. Miał i uczniów, i zwolenników swojej herezji: Zwinglego, Kołompadiusa, Kalwina, Melanchtona, Korolostadulsa i in. Lecz niezadługo ci wszyscy, porzuciwszy naukę Lutrową, każdy swoją herezję wymyślił i ludzi po swojemu uczył, których herezje i dotąd w niemieckich ziemiach przebywają (s. 367—368).

3. O wprowadzeniu nowego kalendarza⁵

Roku 7090 [1582]. Grzegorz XIII, papież rzymski, nie zadowolając się Paschalią wyłożoną przez Świętych Ojców, zapragnął Kościołowi rzymskiemu stworzyć inną Paschalię. I na tę sprawę, z wielkim kosztem, zebrał z całego świata najmądrzejszych astronomów i astrologów, którym zaś był zwierzchnikiem i przewodniczącym jezuita Clavius, który z wielką starannością w tym dziele trudził się przez całe dziesięć lat.

Jeszcze zaś przy tym postanowili każdego 312 roku z księżycowego biegu dzień jeden wyrzucać, a w słonecznym biegu, to jest rocznym obiegu, czy Paschalii, w każde trzysta lat trzy dni wyrzucać, a w czwarte sto — nic nie wyrzucać. Po zakończeniu zaś tej nowej Paschalii zaraz odłączyli się od świąt greckich o dziesięć dni roku 7090 [1582] i zaczęli wielkie gwałty czynić Rusi, chcąc by z nimi ich święta Ruś święciła. Lecz potem na żądania Rusi król Stefan [Batory] w roku 7092 [1584] i w roku 7093 [1585], lutego 15 i in., przywilejami swoimi zabronił Lachom, by nie czynili wstępu i przemocy wobec Rusi o święta, a Rusi dał wolę według starego kalendarza swoje święta święcić (s. 368—369)

4. O unii, jak zaczęła się w ruskiej ziemi⁶

Roku 7096 [1588], za królowania w Polsce wielkiego króla Zygmunta Trzeciego, a papieża rzymskiego Klemensa Ósmego, i za metropolity

kijowskiego Onezyfora Dziewoczki, przyjechał do naszej ziemi ruskiej najświętszy powszechny patriarcha konstantynopolski Jeremiasz, który pierwszy od chrztu Rusi odwiedził swoich wiernych. I przyjęty był przez wszystkich z wielką czcią i radością. Roku 7097 [1589], król Zygmunt, na żądania kniazia Ostrońskiego, zwłaszcza że i sam widząc, że jest on [patriarcha] prawdziwym pasterzem rosyjskiego wschodniego obrządku, dał mu przywilej wolności, aby bez żadnej przeszkody i zakazu zajął się i zarządzał sprawami cerkwi wschodnich i owcami swojej owczarni w całym swoim [króla] państwie, tak w Koronie Polskiej, jak i w Wielkim Księstwie Litewskim.

W taki sposób skusił i Pocięja, biskupa włodzimierskiego, który niestały był, i Michała przemyskiego, który wtedy w kłatwie był od metropolity, także i metropolitę, i innych. A że na sercu miał, aby pokłonić się papieżowi, nikomu tego nie powiedział.

I tak podjudziwszy wszystkich na patriarchę, roku 7099 [1591], ubłagali metropolitę, że zebrał sobór w Brześciu Litewskim, na którym zaś niczego godnego nie było, tylko Cyryl jako bies nie przestał oczerniać patriarchy. Dodał też i to, że „my, Buś, wiary greckiej, i cerkwie nasze wiele wstrętu od Lachów ponoszą, teraz my umyśliliśmy jednogłośnie przyłączyć się do tego i prosić króla i cały senat, aby nas zachowali przy przywilejach, wedle praw naszych" itd.

Ci zaś fałszywi biskupi, dostawszy to, co im potrzebne było, po soborze zaraz pobiegli do Bernarda Maciejowskiego, biskupa łuckiego [katolickiego] i odkryli mu swoją tajemnicę, że chcą odstąpić od patriarchy i pokłonić się papieżowi rzymskiemu. A biskup zaraz posyła [wieść] o tym do króla, także i król, nie zwlekając, posyła po tych biskupów, to jest po Cyryla łuckiego i Pocięja włodzimierskiego.

Roku zaś 7100 [1592] Cyryl łucki i Pocięj włodzimierski, wszelkiego zła wynalazcy, znalazłszy dla swojego grzechu

odpowiedni czas, napisali na tych pergaminach prośbę do króla w imieniu metropolity i wszystkich biskupów, aby im drogę pokazał, jak by mogli pokłonić się papieżowi rzymskiemu.

Tylko dla siebie wyprosil, by wedle swojego greckiego obyczaju mszę i pienia w cerkwiach swoich odprawiać i święta wedle starego kalendarza [obchodzić]. I te wszystkie przyrzeczenia w kościele świętego Piotra przysięgą zatwierdzili, a papież dał im list swojego błogosławieństwa po wieczne czasy, który napisany jest roku 7103 [1595], i odpuścił ich z pokojem i z darami wielkimi. Oni zaś wrócili, niosąc niezwykajne dla Rusi błogosławieństwo papieskie. Metropolita zaś i pozostali biskupi, usłyszawszy o tym, wzburzyli się wielce, także i książę Ostrogski i cała ruska szlachta nie chcieli tej unii z papieżem, i powstali na Pocięja i Cyryla. I był przez to bunt wielki w Rusi.

Roku 7104 [1596] na sejmie panowie ruscy i szlachta cała, i niektórzy z heretyków [tzn. protestantów], nie chcieli niczego na sejmie począć, dopóki zaś Ruś w wierze uspokojona nie będzie. Lecz biskupi [katolicy] i jezuici pomagali Cyrylowi i Pocięjowi.

Metropolita zaś, po zdjęciu go [przez sobór prawosławny], wraz ze swoimi, nie tylko nie pokajali się, lecz jeszcze bardziej, z pomocą duchownych łackich, wzniecili na prawosławnych wielkie prześladowanie, jakie było w dni Hadriańskie lub Neronowe. Jak potem roku 7105 [1597] i Nicefora, protosyngela [tu: pełnomocnika] patriarszego, który na soborze Brzeskim zrzucił metropolitę z jego zwolennikami władkami, liczne na niego [Nicefora] i niesłuszne oszczerstwa rzuciwszy, na sejmie w Warszawie bezwstydnie osądzili i do Malborka na uwięzienie posłali, gdzie jako dobry wyznawca prawdy zmarł⁹.